Tsalasa, Arba’a, Khamis, Jum’at, Sabtu. Nama-nama itu dipakai sejak

pergantian Penanggalan Jawa Saka menjadi Penanggalan Jawa Islam yang

nama ilmiahnya Anno Javanico. Pergantian penanggalan itu mulai 1 Sura

tahun alip 1555 J yang jatuh pada 1 Muharram 1043 H, sama dengan 8 Juli

1633 M. Penanggalan tersebut merupakan bukti akulturasi agama Islam

dan kebudayaan Jawa yang luar biasa.57

Tindakan Sultan Agung ini tidak hanya bertujuan untuk

memperluas pengaruh agama Islam, akan tetapi didorong pula oleh adanya

kepentingan politiknya waktu itu. Dengan mengubah penanggalan Jawa

Saka menjadi penanggalan Jawa Islam, Sultan Agung mempunyai tujuan

untuk memusatkan kekuasaan agama dan kekuasaan politik pada dirinya

untuk memimpin kerajaan.58

Perubahan kalender di Jawa itu dimulai pada hari Jumat Legi,

tanggal 1 Sura tahun Alip 1555 Saka bertepatan dengan tanggal 1

Muharram tahun 1043 H, atau tanggal 8 Juli 1633 M.59

Sampai saat ini penanggalan Jawa Islam masih digunakan di

beberapa daerah, salah satunya adalah Keraton Ngayogyakarta

Hadiningrat. Sistem perhitungan penanggalan Jawa Islam yang berlaku di

Keraton Ngayogyakarta Hadiningrat sudah menggunakan sistem

57 M.

Disamping penanggalan Soko, di tanah air juga berlaku

sistem penanggalan Islam atau Hijriyah yang perhitungannya

berdasarkan pada peredaran Bulan mengelilingi Bumi. Kemudian

ada penggabungan sistem penanggalan antara Jawa dan Islam yang

diberlakukan pada tahun 1633 M yang bertepatan tahun 1043 H

72 H. Ilya Asyhari Nawawi, op. cit., hlm. 21

73 C. C. Berg, diterjemahkan S. Gunawan, Penulisan Sejarah Jawa, Yogyakarta: Budaya
Karya, 1985, hlm. 93